
 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 

Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 
ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing – Sistemi Informativi Aziendali 

Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. – CLIL 
 

cod. fisc. 93449240725  -  cod. mecc. IISS: BAIS05900B  -  cod. mecc. L. Ling.: BAPS05901T - cod. mecc. ITE: BATD05901N 

 
                                                                                                                                                                                                                             

_____________________________________________________________________________________
www.marcopolobari.edu.it     bais05900b@istruzione.it       bais05900b@pec.istruzione.it 

Via G. Bartolo 4/6   70124 BARI                                               1 


Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

Progetto codice 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-186  

Inclusione ed empowerment: conquiste della didattica laboratoriale 

 CUP J93D21002180007 
             

 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale per Affidamento Diretto  di Materiale di Consumo per la realizzazione del 

               Progetto  “Inclusione ed empowerment: conquiste della didattica laboratoriale”                 

               cod.: 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-186 - CUP: J93D21002180007 

               C.I.G.: Z2C334C387 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -

19 (Apprendimento e socialità);. 

VISTA la delibera n. 19 del Collegio dei Docenti n.5 del 14/05/2021 di approvazione degli Obiettivi e delle azioni 

afferenti l'inoltro del Piano del suindicato Progetto; 

VISTA la delibera n. 8/2021 del consiglio di istituto n.02 del 18/05/2021 di approvazione degli Obiettivi e delle 

azioni afferenti l'inoltro del Piano del suindicato Progetto; 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGEFID-17665 del 07/06/2021 con la quale è 

stato comunicato che è stato autorizzato il progetto con il codice 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-186 Inclusione ed 

empowerment: conquiste della didattica laboratoriale; 

VISTA la delibera n.14/2021 del Consiglio d’Istituto n.03 del 15/06/2021 di assunzione al progetto P 02/15 del 

Programma Annuale 2021 del finanziamento di € 13.684,50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 -  Regolamento recante le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

http://www.marcopolobari.edu.it/
mailto:bais05900b@istruzione.it




 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 

Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 
ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing – Sistemi Informativi Aziendali 

Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. – CLIL 
 

cod. fisc. 93449240725  -  cod. mecc. IISS: BAIS05900B  -  cod. mecc. L. Ling.: BAPS05901T - cod. mecc. ITE: BATD05901N 

 
                                                                                                                                                                                                                             

_____________________________________________________________________________________
www.marcopolobari.edu.it     bais05900b@istruzione.it       bais05900b@pec.istruzione.it 

Via G. Bartolo 4/6   70124 BARI                                               2 


VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei” 

edizione 2020; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” con particolare riguardo agli artt. 

29,30,32,36,45,,80,83 e 95; 

VISTO il D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016”; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato”; 

VISTA la necessità di questo Istituto di procedere all'individuazione dell’operatore economico in grado di garantire la 

fornitura di materiale di consumo per la realizzazione del progetto “Inclusione ed empowerment: conquiste della 

didattica laboratoriale”  - cod.: 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-186 - CUP: J93D21002180007; 

VISTA la richiesta di materiale di consumo della docente esperta del progetto “la cura del nostro orto a 

promozione dell’ecosostenibilità; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che la spesa prevista per la fornitura di beni e servizi è inferiore alla "soglia comunitaria" art. 36 

del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche dell’art 25 del D.Lgs. 56/2017 2017 e in particolare inferiore al limite di 

spesa diretta del D.S.; 

EFFETTUATA una richiesta per vie brevi all’operatore economico TRENTADUE srls di Bari della disponibilità 

del  materiale di interesse; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 – Oggetto 

L'affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) del DLGS 50/2016, e ss.mm.ii., in conformità con il D.I. 

129/2018, della fornitura di materiale di consumo per la realizzazione del progetto ““Inclusione ed 

empowerment: conquiste della didattica laboratoriale” - cod.: 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-186 - CUP: 

J93D21002180007;  

Art. – 2 Procedura dell’affidamento diretto 

La procedura si svolgerà tramite richiesta di preventivo, da inviare all’operatore economico TRENTADUE srls 

di Bari, in cui siano precisati tutti i dettagli tecnici e amministrativi. 

Art. – 3 Importo 

L’importo complessivo massimo previsto per la fornitura è di € 400,00 iva inclusa. 

http://www.marcopolobari.edu.it/
mailto:bais05900b@istruzione.it


 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 

Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 
ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing – Sistemi Informativi Aziendali 

Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. – CLIL 
 

cod. fisc. 93449240725  -  cod. mecc. IISS: BAIS05900B  -  cod. mecc. L. Ling.: BAPS05901T - cod. mecc. ITE: BATD05901N 

 
                                                                                                                                                                                                                             

_____________________________________________________________________________________
www.marcopolobari.edu.it     bais05900b@istruzione.it       bais05900b@pec.istruzione.it 

Via G. Bartolo 4/6   70124 BARI                                               3 


La spesa sarà imputata sull’Attività/Progetto  P 02/15 del P.A. 2021. 

Art. 4 - Affidamento Fornitura 

L’istituto affiderà direttamente la fornitura con “adeguata motivazione”, conformemente a quanto affermato 

dalle linee guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’ Autorità si intenderanno gli aspetti seguenti: 

in primo luogo la qualità della fornitura e del servizio offerto oltre alla corrispondenza di quanto prestato 

alle esigenze della stazione appaltante, le eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente e la 

convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della fornitura. 

L’istituto si riserva la facoltà di non affidare la fornitura del materiale ed eventualmente avviare nuova 

procedura nel caso in cui il preventivo presentato non soddisfi le esigenze della scuola, senza che nulla sia 

dovuto per qualsiasi titolo o ragione per il preventivo presentato. 

Art. 5 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico 

di questo istituto, prof.ssa Rosa Scarcia nata a Bari il 15/08/1960 legale rappresentante della Stazione Appaltante 

"I.I.S.S. MARCO POLO" con sede legale in BARI in Viale G. Bartolo, 4/6, codice fiscale 93449240725 codice 

Meccanografico BAIS05900B, telefono 0805043936, mail: bais05900b@istruzione.it PEC: 

bais05900b@pec.istruzione.it.   

Art. 6 - Pubblicazione 

La presente determina è pubblicata all’albo sul sito web dell’istituto. 

Art. 7 - Informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

Ai sensi del GDPR – General Data Protection Regulation, i dati personali forniti saranno raccolti nella banca dati 

dell’I.I.S.S. MARCO POLO” per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati 

potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 

svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica.  

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                             prof.ssa Rosa Scarcia                
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 

http://www.marcopolobari.edu.it/
mailto:bais05900b@istruzione.it
mailto:bais05900b@istruzione.it
mailto:bais05900b@pec.istruzione.it

